

Udenrigsministeriet

Folketingets Finansudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.
23/27346

Enhed
Beirut

Dato
18. december 2023

FIU aktstykke 81 – svar på spørgsmål 1 fra Peter Kofod (DF) stillet den 14. december 2023 til ministeren for udviklings samarbejde og global klimapolitik

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre uddybende for det i aktstykket foreslåede tilsagn om tilskud?

Svar

Situationen i Syrien er blevet stadig værre i de senere år, hvilket afspejles i, at antallet af mennesker med behov for humanitær bistand er støt stigende. I 2021 lå det på 13,4 millioner ud af Syriens befolkning på i alt 22,1 millioner men var i 2023 steget til 15,3 millioner. Samtidig er den internationale humanitære finansiering faldende, hvilket har ført til en markant reduktion i den humanitære bistand. Verdensfødevareprogrammet har eksempelvis netop været tvunget til nedskæringer, således at blot 3,3 millioner nødlidende nås med fødevarebistand mod tidligere 5,5 millioner, og det selvom mere end 12 millioner nu vurderes ikke at have tilstrækkelig adgang til fødevarer. Samtidig er konflikten igen blusset op flere steder i landet, hvilket yderligere forværrer situationen. Dertil kommer, at den syriske stat har reduceret sine budgetter til bl.a. sundhed og uddannelse, ligesom subsidier på en stribe basale varer er fjernet helt. Under 60% af landets sygehuse er i dag fuldt fungerende.

Konsekvenserne af denne udvikling er stigende nød og fattigdom. Samtidig presser Syriens nabolande på for en tilbagevenden af de i alt 5,5 millioner flygtninge, som de huser. I det lys taler internationale bistandsaktører nu om risikoen for flygtningebevægelser ud af regionen og dermed om en mulig gentagelse af flygtningekrisen i 2015.

Situationen i 2015, herunder ønsket om at forebygge nye strømme af flygtninge og irregulære migranter mod Europa, medførte en markant styrkelse af den danske nærområdeindsats i og omkring Syrien, som siden er fastholdt. Nærværende aktstykke markerer en fortsættelse af denne tilgang. Nærområdeprogrammet er udviklet inden for rammerne af Danmark og EU's fælles Syrien-politik om at fastholde presset på det syriske regime for at engagere sig i den politiske proces, hvilket gøres gennem målrettede sanktioner, ved ikke at yde genopbygningsstøtte og at afstå fra handlinger, der kan tolkes som en normalisering af forholdet til det syriske regime.

Aktstykket afspejler behovet for i den nuværende situation at styrke bistandseffektivitet mest muligt ved at fokusere på selvforsørgelse og modstandskraft blandt sårbare lokalsamfund samt at sikre, at grundlæggende samfundsfunktioner kan holdes i gang på det mest nødvendige niveau.

Bidraget til UN Joint Programme vil muliggøre sammenhængende indsatser på tværs af seks FN-organisationer i udvalgte områder i og omkring storbyen Aleppo, som blev hårdt ramt af jordskælvet i februar måned. Hensigten er at understøtte beskæftigelse, forretningsdrift og fødevarerproduktion samt basale ydelser inden for centrale områder såsom skolegang, vandforsyning og sundhed. Herved fremmes lokalsamfundenes evne til at klare sig selv, på egne præmisser og med kun minimal støtte fra staten og internationale bistandsaktører.

Bidraget til den Internationale Røde Kors Komité handler tilsvarende om at understøtte lokalsamfunds stabilitet ved at sikre fortsatte forsyninger af rent drikkevand for over 12 millioner mennesker fra syv centrale vandværk. Det er afgørende for at undgå sammenbrud og en deraf følgende afhængighed af ineffektiv, dyr og uholdbar vandforsyning med tankvogne.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen